Türkiye, Bulgaristan, Yunanistan, Makedonya, Sırbistan ve Bosna-Hersek'teki Osmanlı taş köprülerinin yer aldığı şiiirler, Osmanlı mimari düşüncesiyle bütün sanat dallarının, mahsusen edebiyatın iç içe geçmiş olduğu fikrini bir kez daha desteklemesi bakımından değerlidir.

TÜRKİYE

1. EDİRNE SARAÇHANE (ŞAHABEDDİN PAŞA) KÖPRÜSÜ

II. Murad'ın ve Fatih'in vezirlerinden Hadım Şahâbeddin Paşa'nın 855 (1451) tarihinde on kemer üzerine yaptırdığı köprüdür. İlk ve esas kitabesi dört satır Arapça mensur bir metin olup Edirne müzesindedir. Köprü, orta kemerinin yıkılması neticesinde,¹ Sultan II. Mustafa tarafından 1113 (1701) tarihinde tamir ettirilmiştir. Padişah, Edirne şehrini ziyaret ettiği zaman köprünün tamir emrini vermiştir. Sultanın emriyle köprü, öyle dayanıklı yapılmıştır ki dünyanın gözü bu kadar sağlam bir bina görmemiştir.

Pâdişâh-ı heft-kişver şehriyâr-ı bahr ü ber
Hazret-i Hân Mustafa şâhensh-i nusret-livâ

Edrine şehrini teşrîf edicek emr eyledi
Çün bu cisri yapmağa ol dâver-i fermân-revâ

Hamdüli'llah bir metânet üzre bünyâd oldu kim
Çeşm-i dünya görmemiştir böyle bir muhkem binâ

Şevketiyle gün-be-gün ömrünü efzûn eyleyip
Böyle çok hayra muvaffak eyleye Bârî Hudâ

¹ Oktay Aslanapa, *Edirne'de Osmanlı Devri Abideleri*, Edirne Valiliği Kültür Yayınları, Edirne, 2013, 103.

Fâikâ tekmîl olunca dediler tarihini
Eyledi fermân bu cisri yaptı Sultân Mustafa

Tunca nehrinin sık sık taşması ve bu taşkınlar sonucunda, şehrin karşı yakasındaki askeri yapılarla irtibatın kesilmesi nedeniyle 1304 (1886-1887) tarihinde, Saraçhane köprüsü uzatılmış, ayrıca köprünün sonunda ve kışla tarafında da bir karakolhâne ve bir kuyu yaptırılmıştır. Vali Hacı İzzet Paşa'nın bu inşâya söylediği tarih şöyledir:

Kat' ederdi rehi Tunca feyezân ettikçe
Kıldı ol bahr-ı kerem işte bu cisri temdîd

Sa'd-âbâda olmuş muâdil
Âb u hevâsı hiç olmaz inkâr

Sultan Murad bu köprüyü, günahlarının affedilmesi umuduyla inşa ettirmiştir.

Bundan murâdı Sultân Murâdın
Hakdan diler kim afv ola evzâr

Köprünün inşası on sekiz yıl sürmüş, yüz yetmiş dört kemerli ve üç yüz doksan iki metre uzunluğundaki köprü, 847 (1443-1444) senesinde tamamlanmıştır.⁵ E. Hakkı Ayverdi'nin şair Lukâbî'den nakline göre tarihler şöyledir:

⁵ Tayyip Gökbilgin, *Edirne ve Paşa Livası*, İşaret Yayınları, İstanbul, 2007, 217.

Sekizyüz yirmi dokuzda şürû'a oldu izn-i Hünkâr
Sekizyüz kırk yedi içinde bulmuş nizam bu güzel âsâr⁶

Bu devlet içre defterdâr oldu on sekiz yıl
Bâ-haşmet-i vezâret bâ-devlet-i Hudâ-dâd

Toldurdu Tunca nehrin bî-şübhe sîm ü zerle
Bu cîsr-i bî-'adîli li'llâh etti bünyâd

Maksûdu bir du'âdır ancak gelip geçenden
Lâyık budur ki sen de rûhunu edesin şâd

Kâmî dedi esâs-ı müstahkemine târîh
Zîbende râh-ı gülşen bu cîsr-i Ahmed-âbâd (1016/1607-1608)⁹

⁶ Çulpan, *Türk Taş Köprüleri*, 99.

⁷ Yücel Dağlı, S. Ali Kahraman, İbrahim Sezgin, *Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi V*, YKY, İstanbul, 2001, 159.

⁸ Ratıp Kazancıgil, *Abdurrahman Hibri Enisü'l-Müsâmirîn*, Türk Kütüphaneciler Derneği Edirne Şubesi Yayınları: 24, İstanbul, 1996, 51.

Ali Tanyeri, *Nev'î Divanı*, İstanbul Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 1977.

¹² Müberra Gürgendereli, *Osmanlı Dönemi Şiirinde Edirne*, Trakya Üniversitesi Yayınları, Edirne, 2018, 84.

4. EDİRNE GAZI MIHAL KÖPRÜSÜ

Edirne'nin batısında Tunca nehri üzerindedir. Esası Roma dönemine dayanan Gazi Mihal Köprüsü, Sultan İbrâhim döneminde, 1050 (1640-41) yılında Sadrazam Kemankeş Mustafa Paşa tarafından, Evliya Çelebi'nin ifadesiyle "kendi malından nice yüz kese sarf edilerek" onarılmıştır. Bu tamiri bildiren Şeyhülislam Yahyâ (ö. 1644)'ya ait manzum kitâbede;

Mustafâ Paşa vezîr-i a'zam ol 'âlî-nijâd
Kim vücûdun 'âleme Allah in'âm eyledi

İşitip cizr-i Mihâle kesr ü noksân erdiğin
Kesrini cebreyleyip noksânın itmâm eyledi

Oldu bu cizr-i sevâb-encâma târîh-i tamâm
Mustafâ Paşa bu 'âlî cisri ihkâm eyledi yazmaktadır¹³

1165 (1752) Edirne depreminde harap olan köprüyü, Sultan III. Mustafa tamir ettirmiş, tamir manzumesini de devrin ünlü şairi Edirneli Örfî Mahmûd Ağa söylemiştir:

Şehenşâh-ı muazzam câh-ı zıll-ı hazret-i Mevlâ
Mülûk içre bulunmaz şevket ü kudrette sânisî

Harâb iken bu cisri eyledi âbâd esâsından
Ebü'l-hayrât şâh-ı âlem-i vakt oldu bânîsî

5. EDİRNE YILDIRIM KÖPRÜSÜ

Bazı kaynaklarda Gazi Mihal Köprüsü ile bir bütün olarak değerlendirilen köprü, Yıldırım Bâyezid camiine yakın olması sebebiyle bu adı almıştır. Dokuz adet kemeri olan köprünün zaman içinde harap hale gelmesi nedeniyle, Kanûnî devrindeki tamirine (951/1544) yazılan tarih manzumesi, şair Sun’î’ye aittir.

Yıllar ile olup bu cisr-i medîd
Reh-güzâr-ı fenâda cây-ı ubûr

Darb-ı pâ-yı zamânededen anın
Gelmiş idi nice yerine kusûr

Emr-i şâh-ı cihâniyân ile
Yaptılar ana sarf edüp makdûr

Göricek Sun’î anı böyle latîf
Dedi tarihini olup mesrûr

Gelüp geçdikçe halk-ı memleket bu cısr-i sâniiden
Duâ-sâz-ı dü-bâlâ kıldılar evrâd ü ezkârı

Meriç ü Arda nehri ta revân oldukça bu sudan
O şâhın mülkünün feyz-i İlâhî ola enhârı

Bu tâk-ı cısrı tarsî' etti Zîver işbu târihim
Bu âlî cısr oldu hayr-ı sâni-i cihândârı¹⁸ (1258/1842)

BULGARİSTAN

1. SVILENGRAD CISR-I MUSTAFA PAŞA

Edirne'nin 30 km. batısında, Meriç nehri üzerinde, Osmanlı döneminde Edirne vilayetine bağlıyken bugün Bulgaristan sınırları içinde Svilengrad kasabasında yer alan on iki gözlü köprüdür. Kanunî'nin veziri Çoban Mustafa Paşa tarafından Mimar Sinan'a yaptırılmıştır. Kitabesi Arapça olup metnin sonundaki "hasaneten ebediye" ifadesi, 935 (1528-1529) tarihini vermektedir.¹⁹ Evliya Çelebi, Cısr-i Mustafa Paşa için "diyâr-ı Rûm'da memdûh-ı 'âlem olan köprülerin biri" derken köprünün Türkçe bir kitabesinin varlığını yazar ve manzumenin Deli Birader Gazâlî (ö. 1535)'ye ait olduğunu söyler.

Bildi merhûm Mustafâ Paşa
Köprüdür fi'l-hakîka bu dünyâ

Yapdı bir köpri harc idüp varım
İde tâ kim bu ma'nâyâ inhâ

¹⁸ Adıgüzel, Gündoğdu, *Ahmed Bâdi Efendi Riyâz-ı Belde-i Edirne*, 333. Çulpan, *Türk Taş Köprüleri*, 191.

¹⁹ Çulpan, *Türk Taş Köprüleri*, 154.

Dahı köpri tamâm olmadın
Ana itdi hüçüm seyl-i fenâ

Göçdi merhûm didiler târîh
Köprüden geçdi Mustafâ Paşa (942/1535)

Ancak buradaki tarih mısraı, ne paşanın vefatını ne de köprünün yapılışını vermektedir. Hüseyin Ayvansarâyî, *Hadîka*' da “Gazâlî Mescidi” maddesinde bu hususta şu açıklamayı da yapar: “Mustafa Paşa'nın vefatı üzerine Gazâlî, takdim ettiği tarih için paşanın dul zevcesi Sultanzâde Hanım Hatun'dan 100 altın ihsan almıştır.

²³ Çulpan, *Türk Taş Köprüleri*, 156. Bahriye Güray, *Bulgaristan-Haskovo (Hasköy) ve Çevresindeki Osmanlı Yapıları*, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, 2009, 97.

YUNANİSTAN

1. SOFULU-SEKBANLI GAZI SÜLEYMAN PAŞA KÖPRÜSÜ

Yelkenci deresi üzerinde olup 1305 (1887)'de Sultan Hamid zamanında yaptırılmış fakat bir cemile olarak “Gazi Süleyman Paşa Köprüsü” adı verilmiştir.²⁴ İnşaatı biten köprüye konulan kitabede yer alacak şiirin padişah tarafından da beğenildiği ve gazetelerde ilan edilmesini istediğine dair yazışmalar ve şiirin aslı Osmanlı devlet

(dostupno na: devletarsivleri.gov.tr, pristupljeno 02.07.2021).

Yâd ola adı bunun dünyâda
Cisr-i Şehzâde Süleyman Paşa

2. YENİŞEHİR HASAN BEY KÖPRÜSÜ

Bugün adı Larisa olan Yenişehir’de, Köstem (Pinios) akarsuyu üstündeki bu köprü; şehirde bir cami, medrese ve sıbyan mektebi de yaptıran Hasan Bey (ö. 920/1514) vakıflarındandır. Dokuz gözlü, yüz on dört metre uzunluğunda büyük bir köprü olan Hasan Bey köprüsü, Rumeli’deki Türk köprülerinin en güzellerinden biridir.²⁶ II. Dünya Savaşı’nda havaya uçurulmuş olan köprünün Bursalı Rahmî’nin Yenişehir şehrengizinde²⁷ söz ettiği köprü olması muhtemeldir.

³⁰ halkın:Hakkın (Ayverdi, *Avrupa'da Osmanlı Mimari Eserleri*, III:300)

Tevsî'î etti fermân
Sultan Reşâd-ı a'del

Î'mâr olundu köprü
Hakkâ ki pek mükemmel

'Unvânına denilse
Şâyân cîsr-i ekmel

Rifâî şeyhi Sâdeddin Efendi'nin köprünün bu son tamirine yazdığı tarih kıtası 1327 (1909)'yi göstermektedir.

Görüp tevsî'-i cîsri
Söyledi cevher gibi târîh

Mehemmed Hân-ı hâmistir
Veren bu cîsre âbâdî³¹

2. KALKANDELEN ABDURRAHMAN PAŞA KÖPRÜSÜ

Kalkandelen'de şehrin ortasından geçen Pena nehrinin üzerine inşa edilmiş olan köprü, Paşa Camii ile hamamı bağlayan köprüdür.

5. SARAYBOSNA İSKENDER PAŞA (İSKENDERİJA) KÖPRÜSÜ

Čelić ve Mujezinović, köprünün 1278 (1861) tarihli kitabesini bildirmektedirler:

Çıktı Fâzıl mısra'-ı târîh mi'mâra dedi
Cisr-i bâlâ sedd-i İskender gibi oldu metîn⁴⁸

⁴⁵ Čelić, Mujezinović, *Stari mostovi u Bosni i Hercegovini*, 102. Çulpan, *Türk Taş Köprüleri*, 128. Eyice, "Hünkar Köprüsü", 490.

⁴⁶ Çulpan, *Türk Taş Köprüleri*, 188

⁴⁷ Čelić, Mujezinović, *Stari mostovi u Bosni i Hercegovini*, 82.

⁴⁸ Čelić, Mujezinović, *Stari mostovi u Bosni i Hercegovini*, 202.

6. BANJA LUKA SOKOLLU FERHAD PAŞA KÖPRÜSÜ VE FERHAD PAŞA-ZADE HÜSEYİN BEĞ KÖPRÜSÜ

İlk Bosna beylerbeylerinden Sokollu Ferhad Paşa, XVI. yy'ın ikinci yarısında Vrbas ve Crkvin nehirleri üzerinde birer köprü inşa ettirmiştir. Ferhad Paşa, Banja Luka'da köprüden başka cami, saray, medrese, mektep, imaret, hamam, bedesten gibi birçok eser yaptırmıştır. Yaptırdığı caminin kitabesindeki “kıldı bu hayrı gazâ malıyla ol merd-i güzîn” (987/1579) ibaresinden köprü de dâhil olmak üzere zikredilen bütün eserlerin gaza malıyla yapıldığı anlaşılmaktadır.⁴⁹ Gazi Ferhad Paşa'nın oğlu Hüseyin Beğ de Banja Luka'da bir köprü yaptırmıştır. 1023 (1614) tarihinde yapılan köprünün tarih beyti:

Revâdır ey Derûnî bu denilse ahsen-i târîh
Mu'allâ cîsr-i bî-hemtâyî cezallahu bânîhâ⁵⁰

7. MOSTAR KÖPRÜSÜ

Mostar'da Neretva nehri üzerine 974 (1566-1567) tarihinde yapılmış olan Mostar Köprüsü, Balkanların simgesi haline gelmiş muazzam bir eserdir. Kanunî Sultan Süleyman tarafından Mimar Sinan'ın öğrencisi Mimar Hayreddin'e yaptırılan bu muhteşem eser, Türk mimari tarihinin en önemli köprülerinden biridir.